AEternum Numen enixe precor ut Rev.^{mam} et Ill.^{mam} Cel.^{nem} V.^{ram} Ecclesiae suae, totique Reipublicae Christianae, Divinae Maiestatis, a tot Diaboli Mancipiis, tam atrociter, tamque enormiter laesae, atque offensae, *FERVENTISSIMUM VINDICEM*, immo et a tot Diaboli fraudibus illaqueatarum Animarum, sollertissimum *RECUPERATOREM*, et ovilis Dominici, contra Infernalem Lupum animosissimum *DEFENSOREM*, quam diutissime Sospitem, Vegetum, atque florentem conservet. Bamberga Calend. Augusti, Anno a Sanctissimo Deiparae partu. M. D C XXV.

Rev.^{mae} et Ill.^{mae} Cel.ⁿⁱ V.^{rae}

Humili observantia perpetuo addictissimus
Servus et Capellanus.

Fridericus Fornerus Suffraganeus Bambergensis, etc.

) () (

Da bis zum heutigen Tage sein Eifer niemals genug gelobt wurde, er aber mit größter Strenge fortfährt, schreibe und widme ich ihm dieses kleine Werk im Vorwort, wie es ihm zukommt, damit es um so freier von Widersachern und Kritikastern an die Öffentlichkeit tritt. Zugleich soll es auch ein dauerhaftes und unsterbliches Zeugnis meiner untertänigsten Hochachtung gegen Eure hochwürdigste und durchlauchtigste Hoheit sein.

Die ewige Gottheit bitte ich inständig, daß sie Eure hochwürdigste und durchlauchtigste Hoheit seiner Kirche und dem ganzen christlichen Gemeinwesen *als glühendsten Schützer* der göttlichen Majestät, die von so vielen Sklaven des Teufels so schrecklich und furchtbar beleidigt wurde, erhalten möge, darüber hinaus auch als äußerst geschickten Rückeroberer der von so vielen Betrügereien des Teufels umgarnten Seelen und als gar leidenschaftlichen Verteidiger des Schafstalls des Herrn gegen den höllischen Wolf. Möge sie euch ein sehr langes glückliches Leben in Rüstigkeit und Blüte gewähren. Zu Bamberg am 1. August im 1625. Jahre nach der hochheiligen Niederkunft der Gottesmutter.

Eurer hochwürdigsten und durchlauchtigsten Hoheit

in untertäniger Hochachtung ständig ergebenster
Diener und Kaplan.

*Friedrich Förner
Suffragan zu Bamberg usw.*

PRAEFATIO AD BENE- VOLUM LECTOREM.

ANtequam ad explicandam ARMATURAM DEI, contra omnes Diaboli et Mancipiorum eius Machinationes, progrederer, de una potissimum re, amicissime Lector, mihi commonefaciendus videbar¹, quo planius, instituti mei ratio, tibi constaret. Et ea Modus tractandi Remedia ista, *et Armaturam adversus Diaboli, et eius Asseclarum varias molitiones*, a Sacro dicendi genere penitus alienus, et ut verum fatear, maiori ex parte historico Stylo contextus; Sed si in finem meum oculos direxeris, intentionem meam, nullo negotio assequeris: Exempla et historias non solum valere, ad medendum Animi morbis, sed et mirandum in modum proficere, ut quibuscunque Diaboli Tentationibus, fortiter viriliterque resistamus, ex eo liquet, quod S. Augustinus, cum agit, de exemplo *Uxoris Loth*, a Christo Domino, apud B. Lucam allegato, ita scribit: *De die Iudicii, inquit, cum Dominus minaretur, quid ait? Memento uxoris Loth, omnibus dixit. Quid enim fecit Uxor Loth? Liberata est a Sodomis, et in via posita retrorsum respexit. Ubi respexit, ibi remansit. Facta est autem statua salis, ut illius contemplatione, condiantur homines, cor habeant, non sicut fatui, non retro respiciant, ne malum exemplum dantes, ipsi remaneant, et alios condiant. Nam et modo dicimus illud quibusdam fratribus nostris, quos viderimus veluti infirmari, in proposito bono. Et talis vis esse quales illi? Obiicimus illis quosdam qui retro*